
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.835  25Terça-feira, 18 DE JANEIRO DE 2022

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2021
PROCESSO Nº 2020/1054678
TIPO: TÉCNICA E PREÇO

RESULTADO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2021
Considerando o resultado final do Chamamento Público – Edital de 
Seleção nº 006/2021 que visa à seleção de entidades de direito 
privado, sem fins lucrativos, qualificadas no estado do Pará como 
OSS interessadas em celebrar CONTRATO DE GESTÃO para geren-
ciamento, operacionalização e execução de atividades e serviços 
de saúde a serem desenvolvidos no HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO 
DO MARAJÓ, publicado em 23/11/2021 através do DOE nº 34.773.
Diante dos elementos que instruem o presente feito que acolho com razão 
para decidir na qualidade de autoridade superior competente, HOMOLOGO 
o resultado final do certame e, diante da prerrogativa constante no Decreto 
Estadual nº 1.547, artigo 19, §2º, CONVOCO a OSS INSTITUTO NACIONAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO - INDSH, a primeira colocada 
no certame, para a contratação nos moldes da proposta firmada no pre-
sente Processo Seletivo.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022
PROCESSO Nº 2021/656823
TIPO: TÉCNICA E PREÇO

AVISO DE ABERTURA CHAMAMENTO PÚBLICO 
EDITAL DE SELEÇÃO Nº 001/2022, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

O ESTADO DO PARÁ, através da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚ-
BLICA, doravante denominada SESPA, torna pública a realização 
de CHAMAMENTO PÚBLICO para seleção de entidades de direito pri-
vado, sem fins lucrativos, qualificadas no estado do Pará como OSS 
interessadas em celebrar CONTRATO DE GESTÃO para o fomento, 
gerenciamento, operacionalização e execução de atividades e 
serviços de saúde a serem desenvolvidos no Hospital Oncológico 
Infantil Octávio Lobo, localizado na Travessa 14 de Abril, nº 1.394, 
bairro de São Braz, município de Belém (PA), CEP: 66.063-005 com 
fundamento na Lei Federal nº 9.637/1998; à Lei Estadual nº 5.980, 
de 19 de julho de 1996, à Lei 6.773, de 23 de agosto de 2005, no 
Decreto 3.876, de 21 de janeiro de 2000, no Decreto Estadual nº 
21, de 14 de fevereiro de 2019 e alterações promovidas pelo Decre-
to nº 1.547, de 06 de maio de 2021.
OBJETO: Seleção de entidade qualificada no Estado do Pará, como 
organização social em saúde, doravante denominada de OSS, para 
celebrar contrato de gestão para o gerenciamento, operacionaliza-
ção e execução de atividades e serviços de saúde a serem 
desenvolvidos no Hospital Oncológico Infantil Octávio Lobo, no mu-
nicípio de Belém/PA.
SESSÃO DE ABERTURA: 10 de fevereiro de 2022, às 9:00 horas no Auditó-
rio da Sede da Secretaria Estadual de Saúde Pública do Pará - SES-
PA, 2º andar, Travessa Lomas Valentinas, nº 2190, Bairro do Marco, 
Belém (PA), CEP: 66.093-677.
CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO
 O processo de seleção compreenderá os seguintes eventos, observando 
prazos que poderão ser alterados em razão de fatos supervinientes à pu-
blicação do edital, devidamente motivado e justificado pela Comissão de 
Seleção:

CRONOGRAMA PERÍODO

Publicação do Edital de Seleção 18/01/2022

Manifestação de interesse em participar do Processo Seletivo e Agendamento de Visita Técnica 31/01 a 01/02/2022

Visita Técnica Hospitalar 03 e 04/02/2021

Entrega do envelope 01 (Documentos de Habilitação e Proposta Financeira) e envelope 02 (Pro-
posta Técnica), a seguir sessão pública de análise do envelope 01. 10/02/2022

Publicação do Resultado Provisório 22/02/2022

Prazo para recurso 23 a 02/03/2022

Publicação do Resultado do (s) Recurso (s) 08/03/2022

Prazo para recurso hierárquico 09 a 10/03/2022

Publicação do Resultado Definitivo e Homologação 15/03/2022

ENTREGA DO EDITAL: Os interessados deverão retirar o edital no sítio: 
www.saude.pa.gov.br ou na sede da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
/ SESPA, sito à Travessa Lomas Valentina, nº 2190, Bairro do Marco, Be-
lém (PA), CEP: 66.093-677, 3º andar, Sala da Comissão de Seleção 
no momento da Manifestação de Interesse.
Rômulo Rodovalho Gomes
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARA

Protocolo: 751721

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
PORTARIA Nº 105 DE 17 DE JANEIRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o resultado final do Chamamento Público nº 005/2021, 
publicado em Diário Ofícial do Estado – DOE nº, que selecionou a Orga-
nização Social de Saúde – OSS, Instituto Diretrizes, como vencedora do 
certame para gerir o Hospital Regional Público de Integração do Leste - 
Paragominas.

RESOLVE:
Art. 1º - Contituir Comissão Especial, com a finalidade de acompanhar a 
transição de organizações sociais na gestão do Hospital Público Regional 
do Leste, no muncípio de Paragominas/PA, com saída da OSS Instituto 
Nacional de Desenvolvimento Social e Humano - INDSH e entrada da OSS 
Instituto Diretrizes - ID, bem como levantamento das instalações, equi-
pamentos e materiais empregados na execução do Contrato de Gestão nº 
028/SESPA/2014. Designando para compor a equipe de transição os se-
guintes servidores: Agnes Nami Kaminosono, matrícula 54189871/1, Ader-
lon da Silva Lima, matrícula 5958135/1, Alonso Vilar Pinheiro, matrícula 
5957972/1, Antônio Jorge Santiago Lisboa, matrícula 54194541/1, Gel-
cyony Lima de Souza Brito, Portaria nº 1.750/2021 – CCG, de 03/12/2021, 
Heric Gomes Mourão, matrícula 57225334/5, José Elias Pereira Damasce-
no, matrícula 57198243/1, Larisse Gomes de Oliveira Freitas, matrícula 
55589972/1, Márcio Wladimir Chaves Reis, matrícula 57181098/1, Mateus 
Monteiro dos Santos, matrícula 5958067/1, Marie Shinkai Bittencourt, 
matrícula 5959179/1, Rafaela Marques Ribeiro, matrícula 5959211/1, Rai-
mundo Wagner Correa Silva, matrícula 57197577/1 Renato Silva do Nas-
cimento, matrícula 5959039/1, Waldevino Gerreiro Formigosa, matrícula 
57231678/1, Zilanda Reis da Silva, matrícula 54190214/2, sob a presidên-
cia de Francisco Wellington Santos Ramos, matrícula 5959145 e vice-presi-
dência de Narda Carolina Ferreira Carneiro, matrícula 59201976/3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 17 de janeiro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 751722

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE INVENTÁRIO DE ESTOQUE DO 
ALMOXARIFADO DO LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ.

           PORTARIA Nº 10 DE 17 DE JANEIRO DE 2022.
        O Diretor do Laboratório Central do estado do Pará, no uso das 
atribuições legais, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 035 de 
06/01/2011, publicada no D.O. E nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
        Considerando a necessidade do balanço anual de controle do estoque 
do almoxarifado do LACEN-PA, para atender a Portaria Conjunta nº 1.004 
de 20 de novembro de 2015, das Secretarias da Fazenda, de Planejamen-
to, da Administração e da Auditoria Geral do Estado;
RESOLVE:
I – Designar os servidores a seguir relacionados para compor a Comissão 
de Avaliação de Inventário de estoque existente no Almoxarifado do LA-
CEN-PA, desta Secretaria de Estado de Saúde:
PRESIDENTE:
Michel Douglas da Cunha Nascimento, Matrícula n° 57190914-1;
MEMBROS:
Albanice Magalhaes Conceição, Matrícula n° 513694-1;
Liane Cristina Santos Ferreira, Matrícula n° 54193876-1.
ll – Um dos membros da comissão responderá pelo presidente no caso de 
afastamento ou impedimentos deste;
lII – Sem prejuízo das atribuições expressamente previsto competirá à 
Comissão de Avaliação de Inventário:
-   Elaborar o inventário de estoque existente no almoxarifado do LACEN-
PA;
-   Realizar o inventário anual do almoxarifado do LACEN-PA;
-   Elaborar o balanço anual no almoxarifado, com o objetivo de emitir uma 
declaração de regularidade de inventário de estoque;
-   Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar necessário;
-   Providenciar publicações necessárias na forma da legislação vigente;
-   Praticar todos os atos necessários para consecução de suas finalidades.
IV – Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições 
em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.
LACEN/SESPA, 17 de Janeiro de 2022.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
                                                   Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 751710

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 01 DE 14/01/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar investigação de provável surto de germes multirresis-
tentes e/ou COVID 19, no Hospital Regional de Cametá/13º CRS. 
Período da viagem: 10 a 14/01/2022.

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
R
o
m
u
l
o
 
R
o
d
o
v
a
l
h
o
 
G
o
m
e
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
8
/
0
1
/
2
0
2
2
 
1
4
:
0
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
0
F
3
2
9
D
4
1
2
2
1
9
2
A
E
D
.
F
3
B
D
F
1
D
C
D
F
9
E
F
9
6
6
.
E
9
D
A
8
D
A
9
0
2
0
C
2
2
7
1
.
4
8
C
6
5
0
6
5
3
3
9
5
7
1
3
9
 

 Nº do Protocolo: 2020/1054678  Anexo/Sequencial: 98 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: D7E0F43.A024.EAB.D6349451E4D0F3F606 


